
 

 
S.C.R. PIEMONTE S.p.A. PRESIDENZA 

Società di Committenza Regione Piemonte tel. +39 011 6548300  
società per azioni con socio unico fax +39 011 6694665 
sede corso Marconi 10 – 10125 Torino presidenza@cert.scr.piemonte.it 
cap.soc. € 1.120.000,00 i.v.  
rea della CCIAA di Torino n. 1077627 
c.f. e p. iva 09740180014 – www.scr.piemonte.it Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione Piemonte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISPOSIZIONE DEL CONSIGLIERE DELEGATO 
 

Luciano PONZETTI 
 
 
 
 

N. 302 del 21 agosto 2020 
 
 
 
 
OGGETTO:  Gara regionale centralizzata per l’affidamento del servizio di elisoccorso per la Regione 

Piemonte (gara 86-2020) - Lotti 1 [CIG 8333049991] e 2 [CIG 83330645F3] Procedura 
aperta ex artt. 59 e 60 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. Approvazione avviso di rettifica e proroga 
dei termini. 

 
 
 
 
 

Cod. Commessa Titolo Commessa Centro di costo 

19034B01 ELISOCCORSO 0205007 

 
 
 
 

 
  



 

 
 
 
 
 

Pagina 2 di 4 

IL CONSIGLIERE DELEGATO 
 

 
Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di 

Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata disposta 
la soppressione dell’Agenzia Regionale per le strade (ARES Piemonte); 

 
Visto lo Statuto societario da ultimo modificato, ai sensi della D.G.R. n. 20-6080 del 7 dicem-

bre 2017, con deliberazione dell’Assemblea Straordinaria dei Soci del 15 gennaio 2018; 
 
Vista la D.G.R. n. 15-7341 del 3 agosto 2018; 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 3 agosto 2018 con la quale sono 

stati nominati i componenti del Consiglio di Amministrazione confermando i componenti uscenti; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2018 con la quale 

sono state attribuite al Consigliere Delegato le deleghe per l’ordinaria amministrazione della Società; 
 
Dato atto che: 
 

- con nota prot. n. 87478 del 31 agosto 2018 l’Azienda Ospedaliera Universitaria Città della Salute 
e della Scienza di Torino, in relazione al servizio di Elisoccorso regionale, la cui scadenza era prevista 
per il 30 giugno 2020, ha rilevato alla Direzione Sanità della Regione Piemonte, considerata la va-
lenza del servizio e l’oggettiva complessità di redazione del capitolato tecnico, l’opportunità di affi-
dare alla Società di Committenza regionale l’espletamento della nuova procedura di gara; 
 
- con lettera prot. n. 00001504/2019 del 21 gennaio 2019 (prot. S.C.R. 502 del 21 gennaio 2019) la 
Direzione Sanità della Regione Piemonte ha affidato ad S.C.R. Piemonte S.p.A. il compito di esperire 
la procedura di gara per il Servizio Elisoccorso per la Regione Piemonte; 

 
Preso atto che il Nucleo Tecnico, individuato dalla Direzione Sanità di Regione Piemonte con 

lettera prot. n. 00016313/2019 del 12 agosto 2019 (prot. S.C.R. 7525 del 12 agosto 2019), con il 
supporto di S.C.R. Piemonte S.p.A., ha elaborato il Capitolato Tecnico e relativi allegati con riferi-
mento al servizio di che trattasi; 

 
Dato atto che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di S.C.R. Piemonte S.p.A. 

n. 6 del 4 marzo 2020, punto n.10 ordine del giorno, è stato nominato Responsabile unico del proce-
dimento, l’Ing. Adriano LELI, Dirigente responsabile della Direzione Appalti, in possesso dei requi-
siti richiesti; 

 
Richiamata la propria disposizione n. 219 del 17 giugno 2020, con la quale è stata disposta: 

 
- l’indizione di una procedura aperta ex artt. 59 e 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento 
del servizio di elisoccorso per la Regione Piemonte (gara 86-2020), per un importo complessivo 
dell’appalto (comprensivo di rinnovo ed opzioni) pari ad euro 134.720.000,00 oltre IVA , di cui im-
porto a base di gara pari ad euro 98.540.000,00 al netto di Iva, nonché degli oneri per la sicurezza 
dovuti a rischi da interferenze; oneri per la sicurezza da interferenze (per 84 mesi) pari ad euro 



 

 
 
 
 
 

Pagina 3 di 4 

300.000,00 Iva e/o altre imposte e contributi di legge esclusi; adottando quale criterio di aggiudica-
zione relativo a ciascun singolo lotto il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, indivi-
duata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 
50/2016, secondo i criteri e sub-criteri indicati nell’Allegato “Criteri di valutazione” del Capitolato; 
 
- all’approvazione in schema del capitolato tecnico e dei relativi allegati, del bando di gara, del disci-
plinare di gara e dei relativi documenti allegati oltreché della convenzione; 
 
- alla nomina del Seggio di gara; 
 

Dato atto che il relativo bando di gara è stato pubblicato in data 22 giugno 2020 sulla Gazzetta 
ufficiale dell’Unione europea, n. 2020/S 119-289614; 

 
Atteso che, a seguito della presentazione di un’istanza di modifica della lex specialis di gara 

da parte di un operatore economico interessato alla partecipazione alla procedura in oggetto e conse-
guente verifica da parte del Responsabile del procedimento di concerto con il nucleo tecnico, si è 
evidenziata la necessità di rettificare la lex specialis - a tutela delle piccole e medie imprese ed al fine  
di assicurare un equilibrato bilanciamento tra l’interesse pubblico ad un confronto competitivo og-
gettivo, trasparente e non distorto - e l’interesse specifico dell’amministrazione ad acquisire beni e 
servizi le cui caratteristiche siano le più conformi alle proprie esigenze– e al fine di scongiurare even-
tuali distorsioni concorrenziali nell’attribuzione dei punteggi tecnici relativi al parametro di valuta-
zione “personale”, sia per il lotto 1 che per il lotto 2; 
 

Considerato che le modifiche da apportare alla lex specialis, si configurano quali modifiche 
significative dei documenti di gara, con la conseguente necessità di procedere ad una rettifica degli 
stessi e con la proroga dei termini, ai sensi dell’art. 79, comma 3, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

Visto l’avviso di rettifica e proroga termini ed i documenti di gara rettificati con evidenza 
delle modifiche apportate (Allegato Criteri di valutazione), che ancorché non materialmente allegati 
ma depositati presso la Direzione Appalti, formano parte integrante e sostanziale della presente di-
sposizione; 
 

Ritenuto di procedere, in conformità a quanto disposto dagli artt. 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i., alla pubblicazione dell’avviso di rettifica e proroga termini sulla GUUE e sulla GURI, su 
almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale, su almeno due a maggiore diffusione 
locale nel luogo ove avviene il servizio di che trattasi; 
 
 

DISPONE 
 
 
1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’avviso di rettifica e contestuale proroga dei 
termini ed i documenti di gara rettificati, con evidenza delle modifiche apportate (Allegato Criteri di 
valutazione), relativi alla Gara regionale centralizzata per l’affidamento del servizio di elisoccorso 
per la Regione Piemonte (gara 86-2020), che, ancorché non materialmente allegati ma depositati 
presso la Direzione Appalti, formano parte integrante e sostanziale della presente disposizione; 
 



 

 
 
 
 
 

Pagina 4 di 4 

2) di autorizzare, in conformità a quanto disposto dagli artt. 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la 
pubblicazione dell’avviso di rettifica e proroga termini sulla GUUE e sulla GURI e su almeno due 
dei principali quotidiani a diffusione nazionale, su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo 
ove avviene il servizio di cui trattasi. 
 

 Il Responsabile del Procedimento e  
 Dirigente responsabile Direzione Appalti 

Adriano LELI 
(firmato in originale) 

  
 

Per regolarità finanziaria 
 

Il Dirigente responsabile 
Direzione Bilancio e finanza 

Massimiliano SACCO 
(firmato in originale) 

 
  

 

 

 
Per verifica di legittimità 

 
Il Responsabile della  

Funzione Ufficio Legale 
Claudia BONIFANTI 
(firmato in originale) 

 
  
 

 

 

 
Torino, 21 agosto 2020 

 

 Il Consigliere Delegato 
Luciano PONZETTI 
(firmato in originale) 

 
  
 
 

 


